
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO: Accordo di collaborazione tra il Comune di Valenza e 

l’Associazione A.I.S.A. 
Ambientale - Sezione di

 
 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

  

Il Presidente Maurizio Oddone
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

L’anno duemilaventiquattro il g

Valenza, nella Residenza Municipale, c

Giunta Comunale, nelle persone dei

 

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Accordo di collaborazione tra il Comune di Valenza e 
l’Associazione A.I.S.A. – Associazione Italiana Sicurezza 

Sezione di Casale Monferrato 

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

ddone, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

Anno    2024    N. 68 

il giorno dieci del mese di settembre 

Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte,

iunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
___X____
___X____
__ 

_________
_________
___
_________
____
_________
__

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Accordo di collaborazione tra il Comune di Valenza e 
Associazione Italiana Sicurezza 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

settembre alle ore 13:00 in 

onvocata nelle forme prescritte, si è riunita la 

Assenze 

_________
_________
_________ 
_________
_________
_________
___ 



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi del  D.Lgs  
18 agosto 2000  n. 267, art.49, comma 1,  i seguenti pareri: 

 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: 
Parere:  Favorevole 
La Dirigente del III Settore:    F.to Arch. Paola Tardito 
 
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: 
Parere:  Favorevole 
Per il Dirigente del II Settore: il Funzionario incaricato di P.O. e delegato di funzioni ai sensi 
dell’art. 17 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e smi   F.to Dott. Marco Ilijasic 
 
 
Relaziona l’oggetto il Sindaco Maurizio Oddone 
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l'Amministrazione comunale ha tra i propri obiettivi principali e prioritari la 
salvaguardia del  decoro del verde pubblico e delle aree pubbliche attraverso la sottoscrizione di 
accordi di collaborazione che coinvolgano anche associazioni locali e partecipate operanti 
nell'ambito del controllo del territorio, della sicurezza e della sensibilizzazione e informazione sui 
temi ambientali; 

 
CONSIDERATO che l’Associazione Italiana Sicurezza Ambientale - A.I.S.A., con sede in 
Casale Monferrato - Via Roma 10 - Cod. Fisc. 97832340018 - ha proposto all’Amministrazione 
Comunale di avviare un rapporto di collaborazione per lo svolgimento di attività di controllo 
ambientale, sensibilizzazione e informazione dei cittadini sulle tematiche del decoro urbano, 
corretta gestione dei rifiuti, corretta gestione dei cani nelle aree pubbliche, strade e giardini, e 
altre tematiche ambientali su richiesta dell'Amministrazione; 

 
PRESO ATTO che l'Associazione Italiana Sicurezza Ambientale - A.I.S.A., attraverso i propri 
soci volontari, si impegna a collaborare autonomamente, sempre interfacciandosi con l’ufficio 
Ecologia e Ambiente del Comune di Valenza e ove necessario con il Comando Polizia Locale, 
affinché si istituiscano interventi integrati e sinergici, indirizzati a facilitare lo sviluppo di 
politiche condivise oltre che finalizzate al raggiungimento di obiettivi comuni e migliorativi per 
la città; 

 
EVIDENZIATO quindi che la finalità della collaborazione corrisponde agli obiettivi primari 
dell'Amministrazione, sia in termini di tutela ambientale che di valorizzazione e di potenziamento 
delle forme di volontariato; 

VALUTATA pertanto positivamente la suddetta proposta in quanto ritenuta in linea con le finalità 
che l’Amministrazione intende perseguire al fine di: 



• tutelare e promuovere il verde come elemento qualificante del tessuto urbano; 

• diffondere la cultura del rispetto del patrimonio naturale e della pulizia e decoro degli spazi 
pubblici 

• sensibilizzare la cittadinanza alla salvaguardia del territorio comunale; 

• stimolare ed accrescere il senso di appartenenza, incentivando la collaborazione dei cittadini 
per la cura degli spazi pubblici; 

DATO ATTO che l’iniziativa in argomento rientra nell’organizzazione di eventi e attività per la 
sensibilizzazione sulla problematica della pulizia delle città e dell’ambiente e della tutela e 
valorizzazione del verde e che tale iniziativa è coerente con i contenuti del D.U.P., essendo 
compresa nella Missione 9 “Sviluppo sostenibile, tutela del territorio e dell’ambiente” - 
Programma 2 “Tutela valorizzazione e recupero ambientale” - in quanto attività di 
sensibilizzazione ambientale volta al decoro urbano; 
 
RITENUTO pertanto opportuno formalizzare l’accordo di collaborazione tra il Comune di 
Valenza e l’associazione italiana sicurezza ambientale - A.I.S.A.- Sezione di Casale Monferrato, 
proposto dalla suddetta associazione in quanto coincidente con le finalità dell’Amministrazione 
Comunale; 

VISTA la bozza di Accordo di collaborazione, costituito da premessa e 16 articoli,   concordato 
tra Comune e l’Associazione Italiana Sicurezza Ambientale - A.I.S.A., che si allega sub A) al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

RICONOSCIUTI gli aspetti meritori dell’Associazione in questione e ritenuto utile formalizzare 
impegni ed interventi reciproci fra il Comune e l’Associazione contribuendo per la somma 
complessiva di € 1.000,00 annui in relazione alle disposizioni di bilancio e secondo le procedure 
indicate nella Convenzione; 

FATTO RILEVARE che la somma suindicata a carico di questo Ente, verrà impegnata con 
successivo provvedimento dirigenziale; 

VISTO l’art. 7 della legge n.131/2003 e s.m.i., in attuazione dei principi costituzionali di cui 
all’art. 118, 3° comma della Costituzione, stabilisce che le amministrazioni locali favoriscono 
l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà, richiamando l’applicazione dell’art.12 della 
legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”; 
- la Legge 24 novembre 1981, n. 689 “Modifiche al sistema penale”; 
- Legge Regionale 06 agosto 2023 n. 17 “Nuova disciplina delle sanzioni amministrative di 

competenza regionale”; 
- il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ed in particolare l’Art. 48 (“Competenze delle 

Giunte”); 
- il vigente Statuto Comunale; 



 

VISTI INOLTRE i pareri favorevoli rilasciati dai Dirigenti dei settori competenti in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

che qui si intende integralmente trascritta. 
 

2) Di approvare per le motivazioni esplicitate in premessa, l’accordo di collaborazione, tra 
l'Associazione Italiana Sicurezza Ambientale - A.I.S.A. - con sede in Casale Monferrato - 
Via Roma 10 - Cod. Fisc. 97832340018 - e il Comune di Valenza, nel testo, costituito da 
premessa e 16 articoli, allegato sub A) alla presente deliberazione, proposto dalla suddetta 
associazione in quanto coincidente con le finalità dell’Amministrazione Comunale. 
 

3) Di dare atto che la Convenzione avrà durata annuale a decorrere dalla sottoscrizione della 
medesima. 
 

4) Di dare atto che il contributo previsto per l’anno di collaborazione è pari a complessivi € 
1.000,00 da corrispondere all’Associazione A.I.S.A. e che con successivo provvedimento 
dirigenziale sarà assunto il relativo impegno di spesa decorrente dalla sottoscrizione del 
presente provvedimento. 
 

5) Di delegare la Dirigente competente alla sottoscrizione della presente convenzione e 
all’adozione dei provvedimenti consequenziali. 
 

 
Ed inoltre, stante la necessità di rendere immediatamente operativo il presente accordo di 
collaborazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
               F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 11.09.2024 per gg. 15. 
 
Valenza, 11.09.2024 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


